Anima est corporis vita, una in toto: Tantum vegetativa, in plantis; Simul sensitiva, in animalibus; Etiam rationalis, in homine, in quo omnes concurrunt. Hæc nimirum rationalis, consistit in tribus: Primò, in mente sive intellectu, quo homo cognoscit & intelligit, bonum ac malum, vel verum, vel apparens;

Deinde, in voluntate, quâ eligit, & concupiscit, aut rejicit, & averfatur cognitum;

Tertiò, in animo, quo profeqvitur bonum electum, vel fugit malum rejectum.

Hinc oritur spes, & timor, in cupidine, & averfatione. Hinc est etiam amor, & gaudium, in fruitione: Sed ira ac dolor in passione.

Wilh. Ludv.
Princ. Chr.

Quidnam est Scientia?

Est vera cognitio rei.

Quid

Quid error?

Est falsa cognitio rei.

Wilh. Ludv.
Princ. Chr.

Quid opinio & suspicio?

Est debilis cognitio rei.

Wilh. Ludv.
Princ. Chr.

Multa cum de hominis excellentia dicta sint; Interroganti ex officiis Ciceronis respondeas velim, an bestiae sint quaedam communia cum homine?

Wilh. Ludv.

Maximè. Principiò generi animantium omni est à natura tributum, ut se, vitam, corpusque tueatur, declinetque ea, quæ nocitura videantur, omniaque quæ sint ad vivendum necessaria, inquirat & pareat, ut pastum ut latibula, ut alia ejusdem generis. Commune item animantium omnium est conjunctionis appetitus procreandi causâ, & cura quaedam eorum, quæ procreata sunt. Sed inter hominem & beluam hoc maximè interest, quod hæc tantum, quantum sensu movetur, ad id solum quod adest, quodque præsens est, se accommodat, paululum admodum sentiens præteritum aut futurum; HOMO autem, qui rationis est particeps, per quam consequentia cernit, principia & causas rerum videt, earumque progressus, & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, rebusque præsentibus adjungit atque annectit futuras, facile totius vitæ cursum videt, adque eam degendam præparat res necessarias.

Ex his verbis apparet satis excellentia hominis præ cæteris animantibus, cujus illa vis naturæ & rationis non est parva, quod unum hoc animal sentit, quid sit, quod deceat in factis, dictisque, qui modus.

Quibus de causis meritò homo, omnium animantium felicissimus de prædicandus esset, nisi ipse caliginem

nem suis oculis offunderet, illudque rationis lumen, gratiosè à Deo concessum, suâ intemperantiâ, aliisque vitiis foedè obscuraret.

Quid de sensibus externis & internis humani corporis legisti?

Princ. Chr.

Externi sensus sunt quinque, etiam brutis communes. Oculus videt colores, quid album, vel atrum, viride vel cœruleum, rubrum aut luteum sit.

Auris audit sonos, tam naturales, voces & verba; quàm artificiales, tonos musicos.

Nasus olfacit odores & foetores.

Lingua cum palato gustat sapes: Quid dulce, aut amarum, acre aut acidum, acerbum aut austerum, Manus dignoscit, tangendo rerum quantitatem & qualitatem; calidum & frigidum; humidum & siccum; durum & molle; læve & asperum, grave & leve.

Sensus interni sunt tres.

Sensus communis sub sincipite, apprehendit à sensibus externis res perceptas.

Phantasia sub vertice, dijudicat resistas, cogitat, somniat. Memoria sub occipitio, singula recondit, & depromit: Quædam deperdit; Ethoc est oblivio. Somnus est requies sensuum.

Hæc de animæ facultate cum fuerint dicta, fac ex te audiam etiam quædam de corpore?

Wilh. Ludv.

In corpore sunt, cutis, cum membranis, caro cum musculis, canales, cartilaginee, ossa & viscera.

Detractâ cute, apparet caro, non continua massa, sed distributa, tanquam in farcimina; quod musculos vocamus, quorum numerantur quadringenti quinque, canales spirituum, ad movendum membra. Viscera sunt interna

interna membra: Ut, in capite, cerebrum, circumdata-
tum cranio.

In pectore cor & pulmo qui respirat.

In ventre ventriculus, & intestina, omento obdu-
cta; jecur (hepar) & à sinistro ei oppositus lien; duo re-
nes, cum vesica.

Pectus à ventre dividitur crassa membranâ, quæ vo-
catur diaphragma.

Canales corporis sunt: Venæ; quæ sanguinem
ex hepate; Arteriæ, quæ calorem & vitam, è corde;
Nervi, qui sensum & motum à cerebro per corpus defe-
runt.

Hæc tria invenis ubique sociata. Porro, ab ore
est gula, via cibi ac potus in ventriculum; Et juxta hanc
ad pulmonem guttur, pro respiratione; à ventriculo ad
anum, est colum ad excernendum excrementum; ab
Hepate ad vesicam, ureter ad urinam reddendam, salvò
honore & libertate dicendi.

Ossa sunt: In capite, calvaria, duæ maxillæ, cum
triginta duobus dentibus.

Tum, spina dorsi, columna corporis, constans ex
triginta quatuor vertebrais, ut corpus se flectere queat;
costæ, quarum viginti quatuor! Os pectoris, duæ scapu-
læ, os sessibuli, lacerti & ulnæ, tibiæ, anterior fibula & po-
sterior fibula. Ossa manus, sunt triginta quatuor,
pedis triginta, In ossibus est medulla.

*Reliquas corporis partes, quas didici, pluribus per-
sequi, impedit angustia temporis.*

Antequam ex officiis Ciceronis plura in medium profe-
renda excerpas, succinctè eorum usum monstres. Usus
est hic, ut intelligere discam: quid Honestum, quid tur-
pe sit: Johan. Frid.

pe'fit: quid noceat, quid expediat: Et in omnibus ser-
monibus, dictis, factis, cogitatione, gestu, actione, hone-
statem ipsam & vitâ & moribus exprimere: turpitudi-
nem morte acerbiolem ducere; fallamque utilitatis
speciem & voluptatem magno animo contemnere; Et
hæc omnia non in ore, sed in pectore gestare.

Insuper Cicero statuit, homines habere quædam se-
mina, & virtutis igniculos à natura datos: ex quibus con-
flatur Honestum quod est secundum naturam. Il-
lud Honestum dividitur in quatuor partes, Pruden-
tiam, Justitiam, Fortitudinem & Temperantiam. Quæ
sunt magnæ & veræ virtutes, imò fontes omnium virtu-
tum, quia ex ratione oriuntur, quâ nihil in homine est di-
vinius;

Johan. Frid. *Cum homines hominibus plurimum obesse vel
prodesse secundum Deum arbitrantur, quæri-
tur, quò pacto homines nobis conciliare & ad
usus nostros adungere possimus?*

Virtute, quæ consistit aut in peripicientia veri, aut in ani-
mi motus & appetitus cohibitione, aut in moderato &
vero usu hominum. Inde fit, ut quicquid homo homi-
ni tribuit ad eum augendum vel honestandum, id profi-
ciscatur aut ex benevolentia, aut fide, aut honore, aut li-
beralitate.

Quanta verò vis & efficacia insit benevolentia, è
contrariò quantum periculum metui, patet ex his verbis
Ciceronis; quæ nemo non aliis præfuturus quàm dili-
gentissimè attendat: Rerum omnium nec apertius est
quicquam ad opes tuendas, quàm diligi: nec alienius
quàm timeri. Ut præclare Ennius: Quem metunt
oderunt: quem quisque odit, perisse expetit. Nec
ulla

ulla vis imperii tanta est, quæ premente metu possit esse diuturna. Insuper accedit, ut qui se metui volent, à quibus metuntur, eosdem metuant ipsi necesse est. Exemplo Alexandri Pheræi; qui etsi uxoris amantissimus, tamen de vita metuens præmisit, qui arculas muliebres perscrutarentur, & ne quod telum in vestimentis occultaretur, exquirerent. Quid Dionysius? ille cultros consorios metuens, candente carbone sibi adussit capillum. Quid Phalaris Agrigentinus? cujus præter cæteros nobilitata est crudelitas. Quid Macedones? Nonne Demetrium dereliquentes se ad Pyrrhum contulerunt? Quid Cæsar & Sylla? qui omnes, dum potius metui, quàm diligi studuerunt, nonne optimam imperandi & vivendi disciplinam sustulerunt? Cum itaque hi omnes malum vitæ exitum sortiti fuerint, manet inconcussum, quod metus sit malus custos diuturnitatis. E contra benevolentia fidelis vel ad perpetuitatem; quæ nobis etiam aditus patet ad multitudinem ut in universorum animos tanquam influere possimus; Et quidem triplici modo: 1. beneficiis. 2. benefica voluntate, si res fortè aliunde non suppetat, & 3. fama & opinione liberalitatis, beneficentiæ, justitiæ, fidei, omniumque earum virtutum, quæ pertinent ad mansuetudinem morum & facilitatem: ut puta clementiam ac placabilitatem, quæ nihil laudabilius, nihil magno & præclaro homine dignius.

Velim hic Italice cites opinionem tui Polirici

Guazzij?

Ella si puo conseguire primieramente da gli assenti, facendo di loro honorata mentione nel cospetto altrui, perche si come il lodar il presente non e senza sospetto d' adulatione, è di proprio interesse, cosi il lodar l' assente, da segno di sincero amore, & di sano giudicio, & mette il loda

B

to in

Johan. Frid.

ro in buon opinione degli ascoltanti, onde egli
risa pendolo, gliene sente obligo & si dispone
ad a marlo, & a tenerfelo per caro. Questa be-
nivolenza si riceue poi da presenti, ufando
quell' istromento, colquale rapiscono l' anime
da i cuori, dico l' affabilita. Et certamente con-
niuna parte ci discostiamo più dalla natura hu-
mana, che con la rigidezza. Et si uede mani-
festamente che questi colli ritti, questi uisi ar-
cigni, & questi nuovi Catoni. sono in abomi-
natione à tutti, in modo che quando se ne uede
alcuno, si si ritira da Luy, come si farebbe se si
uedesse passare appresso un portatore carico di
spine, & doue questi pensano d' essere riputati
per non rider mai, per increspare la fronte, per
oscurare gli ochi, per far il viso dell' arme, &
per dare asciutte risposte, si fanno scorgere per-
superbi, & inhumani, & con la loro superbia
sono odiosi à gli istessi superbi.

Wilh. Ludv.

*Ergò raro vel nunquam animaduersio aut casti-
gatio est adhibenda?*

Maximè; Si modò contumelia vacet, ea que non ad
castigantis, sed ad Reip. utilitatem referatur. Nam man-
suetudo & clementia est probanda ita, ut adhibeatur Rei-
publicæ causâ severitas, sine qua administrari Respublica
non potest.

Princ. Chr.

*Quid potissimum in puniendo prohi-
bendum?*

Ira, nunquam enim iratus qui accedet ad poenam,
mediocritatem illam tenebit, quæ est inter nimium & pa-
rum Cavendum etiam, ne major poena quam culpa sit; &
ne iisdem de causis alii plectantur, alii ne appellentur qui-
dem.

Quide

*Quidnam impedit quo minus quidam
appellentur?*

Wilh. Ludv.

Confanguinitas, amicitia & corruptio iudicis, & quæ id genus aliæ sunt causæ concurrentes, quæ instar nebulæ prætorum oculos & animos ita obfuscant, ut eos in legitimis causis decidendis cœciores talpis reddant.

*Quid statuendum de iudicibus munera
affectantibus?*

Johan. Frid.

Saniorum iudicio non figuratè, sed explanatè captiosi fures proclamandi; quia non erubescunt aliena in suam rem convertere. Nam si quis habet causam justam, eam ratione officii & juramenti præstiti tenentur iudices defendere; Sin autem injustam, cur illam per corruptiones, vel nimis callidam & malitiosam juris interpretationem justam proclamant.

Hic si Cambysis Regis Cyri Persarum filii unicum laude dignum factum attenderent, suorum commodorum obliti, iustius & æquius decernerent. Qui, teste Herodoto, Præsidem Sisamnem, quod pecuniâ corruptus injustam sententiam tulerat, interficit, ejusque cutem toti corpori detractam tribunali insterni jussit. Paulò post filium Sisamnis Otanem in ea sede collocatum, jussit subindè exuvias patris intuentem justè judicare, ne simili supplicio afficeretur.

*Quam opinionem tuus GUAZZIUS de iudicibus
fovet.*

Johan. Frid.

In Thebe l'imagini de' giudici furono, senza mani, & con gli ochij bassi: pereioche la giustitia non si deuelasciar corrompere da' doni, nè piegar dal voto gli huomini. Et Bionediceua che al buon giudice conuiene partirsi dell' ufficio suo con più acquisto di buona fama, che di ricchezza.

B 2

Quis

Wilh. Ludv.

Quis ergo justitiæ famam præ cæteris viris illustribus ex tua lectione Cornelii Nepotis elucet?

Aristides, qui adeo excelluit abstinentiâ, ut unus post hominum memoriam cognomine justus sit appellatus; quantaque fuerit abstinentiâ, nullam est certius indicium, quàm quod, cum tantis rebus præfuisset, in tanta paupertate decessit, ut qui efferretur, vix reliquerit. Quo factum est, ut filia ejus publicè alerentur, & de communi ærario doribus datis collocarentur.

Wilh. Ludv.

Habesne etiam adhuc exemplum equitatis in eodem authore?

Imò, & quidem de persona Pittaci, qui septem sapientum numero est habitus; cum ei Mitylenæi multa millia jugerum agri muneri darent, Nolite, rogo vos, inquit, mihi dare, quod multi invideant, plures etiam concupiscant. Quare ex istis nolo amplius, quam centum jugera, quæ & meam animi æquitatem & vestram voluntatem indicent. Nam parva munera, diutina: Locupletia, non propria esse consueverunt.

Princ. Chr.

Quam virtutem censes proximè attingere naturam humanam?

Prudentiam; quia omnes trahimur & ducimur ad cognitionis & scientiæ cupiditatem; In qua excellere pulchrum putamus. Labi, autem, errare, nescire, & decipi & malum & turpe ducimus. Idcirco jure laudabitur quicquid in rebus honestis & cognitione dignis operæ curæque ponetur. E contrario vituperantur ii, qui nimis magnum studium, multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt, easdemque non necessarias.

Quenam

*Quenam sunt opera magni animi, prudentiã
consilioq; fidentis?*

Princ. Chr.

Præcipere cogitatione futura, & aliquantò ante con-
stituerè, quid acciderè possit in utramque partem; Et
quid agendum sit, cum quid evenerit; nec committere
aliquid, ut aliquando dicendum sit **NON PUTARAM**

Definias queso Prudentiam ex verbis

Wilh. Ludv.

Ciceronis?

Est honestum, quod in perspicientia veri, solertiaque
versatur. Indagatio itaque atque inventio veridum
est proprium prudentiæ; Is prudentissimus ritè haberi
solet; qui acutissimè, & celerimè potest & videre & ex-
plicare rationem.

*Quidnam huic cupiditati videndi veri ad-
iunctum est?*

Johan. Frid.

Appetitio quædam principatus, ut nemini parere
animus benè à natura informatus velit, nisi præcipienti,
aut docenti, aut utilitatis causâ justè, aut legitimè imperan-
ti. Ex quo nascitur etiam magnitudo animi, humana-
rumque rerum contemptio.

*Exemplum appetitionis Principatus da in
excessu?*

Johan. Frid.

Illud patet ex reprehensoria Legati Scytharum, A-
lexandrum, totum fermè mundum victoriarum cursu e-
mensum, ad Scytharumque pecora tandem insatiabiles
manus etiam porrigentem, hunc in modum alloquentis:
Si Dii habitum corporis tui, aviditati animi parem voluif-
sent, orbis te non caperet. Altera manu orientem,
altera occidentem contingeres. Et hoc assecutus, scire
velles, ubi tanti numinis fulgor conderetur. Sic quoque

B 3

con-

concupiscis, quæ non capis. Ab Europa petis Asiam
Ex Asia transis in Europam. Deinde, si humanum ge-
nus omne superaveris, cum sylvis, & nivibus, & flumini-
bus, ferisque bestiis gesturus es bellum. Quid tu?
ignoras, arbores magnas diu crescere, unâ horâ extirpari?
Stultus est, qui fructus earum spectat, altitudinem non
metitur. Vide, ne dum ad cacumen pervenire con-
tendis, cum ipsis ramis, quos comprehenderis, decidas.
Leo quoque aliquando minimarum avium pabulum fuit,
& ferrum rubigo consumit. Nihil tam firmum est,
cui periculum non sit, etiam ab invalido. Quid tibi
divitiis opus est, quæ te esurire cogunt? Primus omnium
fatieta parâsti famem, ut quo plura haberes, acrius, quæ
non habes, cuperes. Bellum tibi ex victoria nascitur,
Proinde fortunam tuam pressis manibus tene: Lubrica
est, nec in vita teneri potest: Impone felicitati tuæ frænos,
facilius illam reges. Nostri sine pedibus dicunt esse for-
tunam, quæ manus & pinnas tantum habet, cum manus
porrigit, pinnas quoque comprehendere non sinit. De-
nique si Deus es, tribuere mortalibus beneficia debes, non
sua eripere. Sin autem homo es: id quod es, semper
esse te cogita. Videntur itaque Scythæ in ultimo
penè rerum humanarum termino relegati, à natura opti-
mè informati; Dum Alexandro totius mundi monar-
chiam anhelanti intrepido animo in faciem dicunt: Quid
nobis tecum est? nunquam tuam terram attegimus. Qui
sis, unde venias, licetne ignorare in vastis sylvis viventibus?
Nec servire ulli possumus, nec imperare desideramus.
Nam ut fortior majorque sis quam quisquam; tamen
alienigenam dominum nemo pati vult. Quibus bellum
non intuleris, bonis amicis poteris uti. Nam & fir-
missima inter pares amicitia: Et videntur pares, qui non
fecerunt

fecerunt inter se periculum virium. Quos viceris, amicos tibi esse cave credas. Inter dominum & servum nulla amicitia est: etiam in pace, belli tamen jura servantur.

Quos pro prudentibus habere solemus?

Princ. Chr.

Quos plus intelligere, quam nos arbitramur; quosque & futura prospicere credimus, & cum res agatur, in discrimenque ventum sit, expedire rem, & consilium ex tempore, seu in arena capere posse. Cujusmodi exempla in aliis authoribus conquirere non opus, quia in mea lectione Cornelii Nepotis occurrit Themistocles, sine quo (secundum verba Autoris) nulla res major gerebatur, quia celeriter, quæ opus erant, reperiebat. Neque minus in rebus gerendis promptus, quam excogitandis, erat: Quod & de instantibus verisimè judicabat, & de futuris callidissimè conjiciebat. Cujus prudentia se imprimis exeruit in explicatione responsi Oraculi Delphici. Cum intelligeret nemo, quid sibi vellent hæc oraculi verba: Ligneis muris se munire; Themistocles persuasit; consilium esse Apollinis, ut in naves se suaque conferrent, eum à Deo significari murum ligneum. Nec prætereundem hîc est callidum & prudens consilium Themistoclis, in constitutione triplicis portus Piræi, nec non in restitutione murorum Atheniensium, quos muros adeò rectè & callidè restrui curavit; ut brevi tempore Athenæ servitute Lacedæmoniorum oppressæ, se in libertatem, & quidem magno prætextu juris vindicarent. Nam cum à collegis Athenis adventantibus Themistocles percepisset, altitudinem muri satis in defensionem civitatis esse erectam; Senatam Lacedæmoniorum adiit, & apud eos liberrimè professus est: Athenienses suo consilio, quod communi jure gentium,
facee

Wilh. Ludv.

facere possent, Deos publicos, suosque patrios ac penates, quo facilius ab hoste possent defendere, muris sepiisse, neque eò, quod inutile esset Græciæ, fecisse. Nam illorum urbem ut propugnaculum oppositum esse barbaris, apud quam jam bis classem regiam fecisse naufragium. Lacedæmonios autem malè & injustè facere, qui id potiùs intuerentur, quod ipsorum dominationi, quam quod univèrsæ Græciæ utile esset. Quare si suos legatos recipere vellent, quos Athenas miserant, se priùs remitterent.

Princ. Chr. *Cum et eo nomine dispensator iniquitatis prudenter fecisse dicatur, quid de ejus prudentiâ staturis?*

Nihil boni, Nam quorum prudentia cum justitia conjuncta non est, iis vix fidem habemus, prudentia sine justitia nihil valet ad faciendam fidem. Et quo quis est verusior & callidior hoc invisior & suspectior, detracta opinione justitiæ & probitatis, cum nulla capitalior pestis sit, quam eorum, qui tum, cum maximè fallunt; id agunt, ut beni viri esse videantur.

Johan. Frid. *A quibus ejusmodi vulpes rectè possunt dignosci?*

Non à simplicibus, sed ab iis, qui etiam ex parvis delictis magna colligunt; secundum Ciceronem: Quæ parva videntur esse delicta, neque à multis intelligi possunt, ab his diligentius est declinandum, ut in fidibus, aut in tibiis, quamvis paulum discrepent, tamen id à sciente animadverti solet. Itaque sic vivendum est in vita, ne fortè quid discrepet; Vel multò etiam magis, quo major, & melior actionum, quam sonorum, concentus est. Itaque, ut in fidibus musicorum aures vel minima sentiunt

tiunt: Sic nos, si acres ac diligentes iudices esse volumus, animadverforesque vitiorum, magna intelligimus saepe ex parvis; Ex oculorum obtutu, superciliorum aut remissione, aut contractione, ex moestitia, ex hilaritate, ex risu, ex locutione, ex reticentia, ex contentione vocis, ex summissione; ex caeteris similibus facile iudicabimus, quid apte eorum fiat quid ab officio, naturaque discrepet.

Suntne simplices saltem admonendi, ut ab eiusmodi vulpibus sibi caveant? Princ. Chr.

Non hi saltem, sed etiam graviores constantioresque admonendi sunt; ut animadvertant, ne callida assentatione capiantur: Aperte enim adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors: Callidus ille, & occultus ne se insinuet, studiosè cavendum est, nec enim facillimè agnoscitur, quippe qui adversando saepe assentetur, & litigare se simulans blandiatur, atque ad extremum det manus, vinci que se patiatur, ut is, qui illusus sit, plus vicisse videatur.

Occurrunt ne eiusmodi versutiae & detestanda caliditatis exemplum in tua lectione Curtii? Johan. Frid.

Maximè: Imprimis Bessus, & Nabarzanes; quorum inauditi facinoris societate inita, ultimus, regem legitimum Darium suo regno & vita spoliandi & exuendi cupidus, aditum nefariae spei praeparat, his technis; dum inquit; Scio me sententiam esse dicturum prima specie, haud quaquam auribus tuis gratam; Sed medici quoque graviores morbos asperis, remediis curant; Et gubernator, ubi naufragium timet, iacturam quicquid servari potest, redimit. Ego tamen, non ut damnum quidem facias, suadeo; Sed ut te, ac regnum tuum, salubri ratione conserves, Diis avertis bellum inimus, & pertinax fortu-

C

fortu-

fortuna Persas urgere non desinit. Novis iutiis & omnibus opus est. Auspicium & impetium alii trade interim, qui tamdiu Rex appelletur, donec Asia decedat hostis. Victor deinde regnum tibi reddat: Hoc autem brevi futurum ratio promittit. Bactra intacta sunt. Indi & Sagæ in tua potestate; tot populi, tot exercitus, tot equitum peditumque millia ad renovandum bellum vires paratas habent, ut major belli moles superfit, quam exhausta sit. Quid ruimus belluarum ritu in perniciem non necessariam? Fortium virorum est, magis mortem contemnere, quam odisse vitam. Sæpe tædio laboris ad vilitatem sui compelluntur ignavi: at virtus nihil in expertum omittit. Itaque ultimum omnium mors est; ad quam non pigre ire satis est. Proinde si Bactra, quod tutissimum receptaculum est, petimus, Præfectum regionis Bessum, Regem temporis gratiâ statuamus. Compositis rebus, iusto Regi tibi fiduciarium restituet imperium. Haud mirum est, Darium non temperasse animo: Quamquam tam impie voci quantum nefas subesset, latebat. Itaque, Pessimus, inquit, mancipium, reperisti optatum tibi tempus, quo parricidium aperires? strictoque acinace interfectorus videbatur, ni propere Bessus Bactriani que, tristium specie, cæterum si perseveraret, vincituri, circumstetissent.